
Extrato de Termo Aditivo 
 

Extrato do 3º termo aditivo ao contrato de rateio celebrado entre o Município 

de URUCÂNIA/MG e o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do 

Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício financeiro de 2020. Objeto: O 

presente instrumento tem por objeto a alteração do valor total do contrato de 

rateio de R$ 1.040.805,76 (Um milhão, quarenta mil, oitocentos e cinco reais e 

setenta e seis centavos) para o novo valor de R$ 901.202,98 (Novecentos e um 

mil, duzentos e dois reais e noventa e oito centavos). O valor de supressão   ao 

contrato de rateio no montante de R$ 139.602,78 (Cento e trinta e nove mil, 

seiscentos e dois mil e setenta e oito centavos), foi atendendo à solicitação 

por ofício do Prefeito Municipal, tendo por justificativa o contido no art. 5.7 do 

Contrato de Rateio nº 001/2020, devidamente descrita e caracterizadas nos 

Anexos deste instrumento, observada a seguinte ação: Supressão de R$ 

61.557,62 (Sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e 

dois centavos) no convênio de SERVIÇOS MÉDICOS - VARIÁVEL, passando de 

R$ 359.165,11 (Trezentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta e cinco reais 

e onze centavos) para R$ 297.607,49 (Duzentos e noventa e sete mil, seiscentos 

e sete reais e quarenta e nove centavos). Supressão de R$ 66.664,00 (Sessenta 

e seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais) no convênio de URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA, passando de R$ 399.984,00 (Trezentos e noventa e nove mil, 

novecentos e oitenta e quatro reais) para R$ 333.320,00 (Trezentos e trinta e 

três mil, trezentos e vinte reais). Supressão de R$ 11.381,16 (Onze mil, trezentos e 

oitenta e um reais e dezesseis centavos) no convênio de TRANSPORTE 

SANITÁRIO - VARIÁVEL, passando de R$ 76.907,04 (Setenta e seis mil, 

novecentos e sete reais e quatro centavos) para R$ 65.525,88 (Sessenta e 

cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos). 

 

Ponte Nova, 09 de julho de 2020.  

  
 


